АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2021 года              № 468

станица Каневская

«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие

малого и среднего предпринимательства в Каневском сельском поселении

Каневского района на 2022-2024 годы»

В целях реализации государственной политики, направленной на

поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории

Каневского сельского поселения Каневского района, в соответствии с

Федеральным законом от 08.06.2020 года  № 169-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации" и статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации" в целях формирования единого

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей

поддержки", п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу Каневского сельского

поселения Каневского района «Поддержка и развитие малого, среднего

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» в Каневском сельском поселении Каневского района

на 2022-2024 годы».

2. Муниципальную программу «Поддержка и развитие малого, среднего

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» в Каневском сельском поселении Каневского района

на 2022-2024 годы» администрации Каневского сельского поселения

Каневского района изложить в соответствии с приложением к настоящему

постановлению.

3. Общему отделу администрации Каневского сельского поселения

Каневского района (Тоцкий) разместить настоящее постановление на

официальном сайте Каневского сельского поселения Каневского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 2

4. Контроль над выполнением настоящего постановления на заместителя

главы Каневского сельского поселения Каневского района И.А. Луценко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Каневского

сельского поселения

Каневского района  В.Б. Репин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Каневского сельского поселения

Каневского района

от 08 ноября 2021 года № 468

Муниципальная программа

«Поддержка и развитие малого, среднего предпринимательства и физических

лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Поддержка и развитие малого, среднего предпринимательства и физических

лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход»

Координатор программы Администрация Каневского сельского поселения

Каневского района (далее – Администрация)

Координаторы

подпрограмм

не предусмотрены

Участники

муниципальной

программы

Администрация

МБУ Каневского сельского поселения

Каневского района «Управление имущественных

отношений и организации основной

деятельности» (далее – МБУ «УИОиООД»)

Подпрограммы

муниципальной

программы

не предусмотрены

Ведомственные целевые

программы

не предусмотрены

Цели муниципальной

программы

развитие субъектов малого, среднего

предпринимательства и физических лиц, не

являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим "Налог на

профессиональный доход» (далее – самозанятые

граждане) в целях формирования конкурентной

среды в экономике поселения;

повышение темпов развития малого

предпринимательства;

увеличение доли участия субъектов малого

 2

предпринимательства  и самозанятых граждан в

формировании всех составляющих валового

регионального продукта (производство товаров,

оказание услуг, налоги); обеспечение

конкурентоспособности товаров, продукции,

услуг субъектов малого и среднего

предпринимательства на рынках.

Задачи муниципальной

программы

1. оказание содействия субъектам малого и

среднего предпринимательства (включая

индивидуальных предпринимателей) и

самозанятых граждан в продвижении

производимых ими товаров (работ, услуг);

2. создание положительного имиджа малого и

среднего предпринимательства (включая

индивидуальных предпринимателей) и

самозанятых граждан в сельском поселении;

3. развитие инфраструктуры поддержки

субъектов малого предпринимательства и

самозанятых граждан.

Перечень целевых

показателей

муниципальной программы

Количество малых и средних предприятий;

Количество предпринимателей без образования

юридического лица и самозанятых граждан;

Численность работников на малых и средних

предприятиях.

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

этапы не предусмотрены

срок реализации - 2022-2024 годы

Объемы  бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

объем финансирования из средств бюджета

Каневского сельского поселения Каневского

района  составляет 50,0 тысяч рублей, в том

числе:

2022 год – 50,00 тысяч рублей;

2023 год – 50,00 тысяч рублей;

2024 год – 50,00 тысяч рублей.

1. Содержание проблемы

и обоснование необходимости ее решения программными методами

В Каневском сельском поселении Каневского района в сфере малого

предпринимательства осуществляют свою деятельность 4,1 тысяча человек.

Всего по сельскому поселению на учете в МРИ ФНС России № 4 по

Краснодарскому краю состоят на учете 2233 индивидуальных

предпринимателя, 260 малых предприятий. Экономика Каневского сельского

поселения объективно нуждается в дальнейшем развитии малого

предпринимательства. Сектор малого бизнеса охватывает практически все

 3

отрасли и оказывает влияние на развитие Каневского сельского поселения

Каневского района, так как доля численности субъектов малого

предпринимательства в общей численности занятого населения составляет

более 23,6%.

Увеличения численности субъектов малого предпринимательства,

повышения занятости населения в сфере малого предпринимательства,

увеличения объема инвестиций в основной капитал можно достичь только

путем активизации механизмов государственной поддержки малого

предпринимательства и самозанятых граждан, в связи, с чем возникает

необходимость принятия программы  поддержки малого предпринимательства

в Каневском сельском поселении Каневского района на 2022-2024 годы, в

рамках которой планируется продолжить работу по созданию и развитию

инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, разработке новых

механизмов доступа субъектов малого предпринимательства и самозанятых

граждан к кредитным ресурсам, что сохранит уже существующие

благоприятные условия для развития малого предпринимательства и обеспечит

дополнительные возможности для нового этапа его развития.

Правовым основанием для принятия данной Программы являются

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также

Федеральный закон от 08.06.2020 года  № 169-ФЗ "О внесении изменений в

Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации" и статьи 1 и 2 Федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации" в целях формирования единого

реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей

поддержки". Программа представляет собой комплексный план действий по

совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства

и , совершенствованию кредитно-финансовых механизмов в сфере малого

предпринимательства  и самозанятых граждан с учетом имеющегося в

Краснодарском крае опыта.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Основной целью Программы является совершенствование правовых и

экономических условий дальнейшего развития малого предпринимательства

самозанятых граждан, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого

предпринимательства и самозанятых граждан (рост численности занятых в

сфере малого предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня

социальной защищенности работников малых предприятий и самозанятых

граждан);

 4

- повышение темпов развития малого предпринимательства и

самозанятых граждан как одного из стратегических факторов социально-

экономического развития поселения;

- увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства и

самозанятых граждан в формировании всех составляющих валового

регионального продукта (производство товаров, оказание услуг, налоги);

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и

самозанятых граждан  в целях формирования конкурентной среды в экономике

поселения;

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и

среднего предпринимательства и самозанятых граждан;

- обеспечение конкурентоспособности товаров, продукции, услуг

субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан на

рынках.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение

следующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого

предпринимательства и самозанятых граждан ;

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого

предпринимательства;

- развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов

малого предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого предпринимательства;

- увеличение числа физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на

профессиональный доход»

- стимулирование инвестиционной деятельности малого

предпринимательства и самозанятых граждан;

- увеличение объемов производства субъектов малого

предпринимательства и самозанятых граждан;

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства

в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

- создание положительного имиджа малого и среднего

предпринимательства и самозанятых граждан.

Целевые показатели, характеризующие цели и задачи муниципальной

программы, приведены в таблице №1.

 5

Таблица № 1

№

п/п

Наименование целевого

 показателя

Единица

измерения

Статус Значение

показателей

2022

год

2023

год

2024

год

1 2  3 4 5 6

1 Основное мероприятие №1 «Информационная, правовая и

консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства и

самозанятых граждан»

1.1 Целевой показатель:

количество проведенных

обучающих семинаров,

«круглых столов»

шт. 3 2 2 2

2 Основное мероприятие №2 «Создание положительного имиджа малого и

среднего предпринимательства и самозанятых граждан»

2.1 Целевой показатель:

количество публикаций в

средствах массовой

информации,

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

шт. 3 3

3

3

3 Основное мероприятие № 3 «Содействие субъектам малого и среднего

предпринимательства и  самозанятых граждан в продвижении

производимых ими товаров (работ, услуг)»

3.1 Целевой показатель:

количество выставок,

ярмарок, конкурсов краевого

уровня с участием

представителей малого

бизнеса поселения и

самозанятых граждан

шт.  3 1

1 1

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий

муниципальной программы

Подпрограммы в рамках данной муниципальной программы не

предусмотрены.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с

указанием источников и объемов финансирования определяется согласно

приложению к настоящей муниципальной программе.

4. Финансовое обеспечение программы

 6

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет

средств бюджета Каневского сельского поселения Каневского района согласно

приложению к программе и сводной таблице № 2.

Таблица № 2

Объем финансирования, (тыс. руб.) в том числе по годам

2022 2023 2024

из местного бюджета 50,0 50,0 50,0

из краевого бюджета - - -

внебюджетные источники - - -

всего 50,0 50,0 50,0

Объемы финансирования Программы на 2022-2024 годы за счет

бюджетного финансирования носят прогнозный характер и подлежат

уточнению в течение года в установленном законом порядке. Объемы

финансирования и перечень мероприятий, на которые они направлены,

представлены в приложении к настоящей Программе.

5. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произ-

водится ежегодно по типовой методике, предусмотренной Порядком принятия

решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности

реализации муниципальных программ Каневского сельского поселения

Каневского района, утвержденным постановлением администрации Каневского

сельского поселения Каневского района от 28 октября 2020 года № 384.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль

за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее

координатор – Администрация, который:

- организует реализацию муниципальной программы, координацию

деятельности участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном

порядке изменений в муниципальной программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей

муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам

финансирования реализации муниципальной программы на основании

предложений участников муниципальной программы;

- разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной

программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением

муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

file:///I:/Temp/~NS6C6C9/Постановление%20Администрации%20муниципального%20образования%20город.rtf%23sub_4051%23sub_4051

 7

- проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ

отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной

программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной

программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе

реализации муниципальной программы);

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах

массовой информации, на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

муниципальной программы на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной

программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в финансово-

экономический отдел администрации Каневского сельского поселения

Каневского района отчетные формы (приложение № 7, приложение № 8 к

«Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки

эффективности реализации муниципальных программ Каневского сельского

поселения Каневского района», утвержденному постановлением от 28 октября

2020 года № 384).

Начальник финансово-экономического

отдела администрации Каневского

сельского поселения Каневского района                                           А.А. Иванов

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

«Поддержка и развитие малого, среднего

предпринимательства и физических лиц, не

являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих

специальный налоговый режим "Налог на

профессиональный доход»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого, среднего предпринимательства и физических лиц, не

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на

профессиональный доход»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансиро

вания

Объем финанси-
рования,

всего (тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственный
результат
реализации
мероприятия

Участник
муниципальной
программы

2022

2023

2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Информационная,

правовая и

консультационная

поддержка

малого и среднего

предпринимательства

всего 15,0 5,0 5,0 5,0
Оказание

информационной,

консультационно

й поддержки

субъектам малого

и среднего

предприниматель

ства

Администрац

ия –

исполнитель

Субъекты

малого

предпринимат

ельства -

заказчик

краевой

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
15,0 5,0 5,0 5,0

1.1. Проведение обучающих

семинаров-совещаний с

представителями

малого бизнеса на

территориях поселения

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

местный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

 2

1.2

Предоставление

организационно-

консультативных услуг

безработным гражданам

по вопросам

организации

предпринимательской

деятельности

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

краевой

 бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

местные

бюджеты
0,0 0,0 0,0 0,0

2. Создание

положительного

имиджа малого и

среднего

предпринимательства

всего 30,0 10,0 10,0 10,0 Создание

положительного

имиджа малого и

среднего

предприниматель

ства, увеличение

числа

представителей

Администрац

ия и  субъекты

малого

предпринимат

ельства

краевой

 бюджет
0 0 0 0

местные

бюджеты
30,0 10,0 10,0 10,0

2.1.

Организация и

проведение семинаров и

«круглых столов» для

субъектов малого и

среднего

предпринимательства

всего 0,0 0,0 0,0 0,0  Создание

положительного

имиджа малого и

среднего

предприниматель

ства, увеличение

числа

представителей

Администрац

ия и субъекты

малого

предпринимат

ельства

- исполнитель

краевой

 бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

местные

бюджеты
0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Публикация

информационных

материалов, издание

баннеров по вопросам

развития и поддержки

всего 45,0 15,0 15,0 15,0 Создание

положительного

имиджа малого и

среднего

предприниматель

Администрац

ия –

исполнитель

краевой

 бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0

местные
45,0 15,0 15,0 15,0

 3

малого

предпринимательства

бюджеты ства, увеличение

числа

представителей

3. Содействие субъектам

малого и среднего

предпринимательства в

продвижении

производимых ими

товаров (работ, услуг)

всего 30,0 10,0

10,0

10,0

Содействия

субъектам малого

и среднего

предприниматель

ства в

продвижении

производимых

ими товаров

(работ, услуг)

Администрац

ия и субъекты

малого

предпринимат

ельства –

исполнитель

краевой

 бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

местные

бюджеты

30,0 10,0 10,0 10,0

3.1. Презентация малого

бизнеса и обеспечение

участия субъектов

малого и среднего

предпринимательства в

различных выставках,

ярмарках, конкурсах

краевого уровня

всего 30,0 10,0

10,0

10,0

краевой

 бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

местные

бюджеты

30,0 10,0 10,0 10,0

 Итого всего 150,0 50,0 50,0 50,0

краевой
 бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

местные
бюджеты

150,0 50,0 50,0 50,0

Начальник финансово-экономического

отдела администрации Каневского сельского

поселения Каневского района                                                                                                                               А.А. Иванов